Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082800083

83

Nº 163, quinta-feira, 28 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 209, DE 22 DE AGOSTO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, com base no art. 42, inciso XXI, do Decreto nº 9.739/2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

. .Unidade .Área .Edital de Abertura .Edital de homologação .Prorrogado até

. .Departamento de Teoria e Fundamentos .Educação. Subárea: Fundamentos da Educação .137/2024 .233/2024 .20/09/2026

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 210, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade de Brasília, com base no art. 42, inciso XXI, do Decreto nº 9.739/2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade do Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

. .Unidade .Área .Edital de Abertura .Edital de homologação .Prorrogado até

. .Departamento de Artes Cênicas .Interpretação Teatral e Poéticas do Movimento .065/2024 .204/2024 .06/09/2026

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 211, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 211/2025 do

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 061/2025, publicado
no Diário Oficial da União de 05/03/2025 / Unidade Acadêmica: Departamento de Odontologia da Faculdade de Ciências da Saúde / Área: Odontologia Social e Preventiva; subárea: Saúde
Bucal Coletiva / Candidatos(as) Aprovados(as): 1. Érica Torres de Almeida Piovesan; 2. Daniela Abreu de Moraes; 3. Josué Miguel de Oliveira; 4. Pedro Henrique Santos Vitoriano.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a retificação do Edital de
Resultado Provisório da Seleção Simplificada nº 037/2025, datado de 11 de fevereiro de 2025,
publicado no Diário Oficial da União nº 32, página 96, seção 3, do dia 14 de fevereiro de 2025.

Onde se lê "[...] Candidatos(as) Aprovados(as): 1. SAMANTHA JESSICA LOPES
SOUSA; 2. REGINA CARDOSO DE MOURA. [...]",

Leia-se "[...] Candidatos(as) Aprovados(as): 1. SAMANTHA JESSICA LOPES
SOUSA; 2. REGINA CARDOSO DE MOURA; 3. KEYSE LOYANNE BATISTA DA SILVA".

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no referido edital.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154503

Número do Contrato: 25/2022.
Nº Processo: 23006.012894/2022-40.
Pregão. Nº 54/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 69.207.850/0001-61 - RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.. Objeto: A
prorrogação da vigência do Termo de Contrato nº 25/2022 por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 27/10/2025 até 27/10/2026, com alteração da cláusula segunda do
referido contrato, em conformidade com o disposto no art.57, inciso II da Lei nº
8.666/1993, conforme concordância da contratada, instruída no processo em epígrafe..
Vigência: 27/10/2025 a 27/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 823.143,24.
Data de Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

EDITAL Nº 35/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente à opção 2 do Edital nº 010/2025, de
09/04/2025 (Processo n.º 23006.008068/2025-49), publicado no DOU nº 71, de
14/04/2025, Seção 3, página(s) 65 e 66, área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea(s):
Fundamentos de Geologia, Geotecnia, Riscos Geológicos, 1 (uma) vaga:

1º MAURICIO LISKA BORBA
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 26 de agosto de 2025.
DACIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 36/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1.Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente à opção 3 do Edital nº 010/2025, de
09/04/2025 (Processo n.º 23006.008068/2025-49), publicado no DOU nº 71, de
14/04/2025, Seção 3, página(s) 65 e 66, área: Engenharia de Produção, subárea(s): Projeto
da fábrica para manufatura avançada, 2 (duas) vagas.:

1º THADEU ALFREDO FARIAS SILVA
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 26 de agosto de 2025.
DACIO ROBERTO MATHEUS

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO
DIVISÃO DE PARCERIAS DA INOVAUFABC

EXTRATO DE PARCERIA

PROCESSO: 23006.014970-2025-02; ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 17/2025, celebrado
entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e o Consórcio Intermunicipal Grande ABC -

CNPJ 58.151.580/0001-06. OBJETO: Programa de Reconversão Industrial (PRI-ABC):
Formulação, Implementação e Avaliação de Políticas Industriais e de CT&I para o
Grande ABC. COORD: Anapatrícia Morales Vilha. ASSINATURA: 26/08/2025. VIGÊNCIA:
26/08/2025 a 26/08/2029. SIGNATÁRIOS: UFABC, Chefe de Gabinete em exercício,
Adilson Miranda dos Santos, e o CIGABC, Presidente, Luiz Gustavo Pinheiro Volpi.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato Administrativo por tempo determinado Nº 85/2025
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADO: Érico Aurélio Abreu Cardozo
OBJETO: Professor Substituto, junto ao Departamento de Ciências Exatas e Sociais
Aplicadas
VALOR: Remuneração equivalente à de Professor Assistente, com Doutorado, em regime
de 20 horas semanais de trabalho.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/08/2025 à 24/08/2026
DATA DA ASSINATURA:25/08/2025.
ASSINAM: Jenifer Saffi, Reitora da UFCSPA e Érico Aurélio Abreu Cardozo, Contratado.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre e
Cloudhealth Tecnologia LTDA. OBJETO: Concessão de estágio curricular não obrigatório, na
unidade concedente de estágio, para alunos regularmente matriculados no Curso de
graduação de Informática Biomédica da UFCSPA, em conformidade com o descrito no
processo SEI 23103.015349/2025-50. DATA DA ASSINATURA: 22/08/25 VIGÊNCIA: 5 (cinco)
anos. ASSINAM: Magno Carvalho de Oliveira, Pró-reitor de Planejamento e Administração,
e Jader da Silva Antunes, representante legal da Cloudhealth Tecnologia LTDA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 154032

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23103.203204/2020-08.
Inexigibilidade. Nº 9/2020. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEGRE.
Contratado: 58.752.460/0001-56 - SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 06/2020 por 12 (doze) meses,. Vigência:
09/10/2025 a 08/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 140.795,01. Data de
Assinatura: 27/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), o
Instituto Serrapilheira e Fundação Arthur Bernardes (FUNARBE) OBJETO: União de esforços
dos PARTÍCIPES para o desenvolvimento de PROJETO, sob supervisão da Coordenadora
Monique Deon., em conformidade com o processo SEI nº 23103.016037/2025-63. DATA DA
ASSINATURA: 26/08/2025. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Magno Carvalho de Oliveira,
Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFCSPA, Luciana Varella, representante
legal do Instituto Serrapilheira, Rodrigo Gava, representante legal da FUNARBE e Monique
Deon, coordenadora da pesquisa.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA) e
Universidade Lucian Blaga de Sibiu. OBJETO: Este acordo específico prevê desenvolver
programas conjuntos de estudo, intercâmbio e cooperação nas áreas de docência, pesquisa e
formação de estudantes, em conformidade com o descrito no processo SEI 23103.008566/2025-
93. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025. VIGÊNCIA: Cinco (5) anos. ASSINAM: Jenifer Saffi,
Reitora da UFCSPA e Sorin Radu, Reitor da Universidade Lucian Blaga de Sibiu.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA) e
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, com sede em
Bento Gonçalves/RS. OBJETO: Este acordo específico prevê estabelecimento de esforços
conjuntos no âmbito do Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência
de Tecnologia para a Inovação - ProfNIT, em conformidade com o descrito no processo SEI
23103.007389/2025-28. DATA DA ASSINATURA: 22/08/25. VIGÊNCIA: Cinco (5) anos.
ASSINAM: Magno Carvalho de Oliveira, Pró-reitor de Planejamento e Administração da
UFCSPA e Julio Xandro Heck, Reitor do IFRS - Bento Gonçalves

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-28T02:02:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial